
746 14 enero 1976 B. O. del E.—Núm. 12

SECRETARIA
GENERAL DEL MOVIMIENTO

758 ORDEN de 12 de enero de 1976 por la que se autori
za la delegación de determinadas atribuciones en 
materia de personal del Vicesecretario general a 
favor del Gerente de Servicios.

La conveniencia de legrar una mayor agilidad en la actuación 
administrativa de la Vicesecretaría General del Movimiento en 
materia de personal, aconseja delegar determinadas atribucio
nes de su titular. A tai efecto, y en uso de las facultades que 
me han sido conferidas por el Decreto-ley de la Jefatura del 
Estado de 5 de abril de 1970, dispongo:

Artículo l.° Se autoriza al Vicesecretario general para que 
delegue, mediante la correspondiente Resolución, en el Gerente 
de Servicios las atribuciones que señala el artículo 5 del Re
glamento General de Funcionarios, aprobado por Orden de 1 
de junio de 1970.

Art. 2.° Asimismo, la autorización otorgada en el artículo 
anterior se hace extensiva a las facultades que, en materia de 
contratación de personal, especifica el artículo 121 del precitado 
Reglamento.

Art. 3.° Quedan derogadas todas aquellas disposiciones de 
igual o inferior rango que se opongan a lo establecido en la 
presente Orden.

Madrid, 12 de enero de 1976.

SUAREZ GONZALEZ

759 ORDEN de 12 de enero de 1976 de delegación de 
funciones en el Vicesecretario general y altos car
gos de la Secretaría General del Movimiento.

La Ley 43/1967, de 28 de junio, Orgánica del Movimiento y 
de su Consejo Nacional, en su artículo 39, y el Estatuto orgá
nico, aprobado por Decreto 3170/1968, de 20 de diciembre, en 
su artículo 43, atribuyen a la Secretaría General la dirección 
de las organizaciones y servicios del Movimiento, bajo la auto
ridad de la Jefatura Nacional y las orientaciones del Consejo, 
asumiendo ante ambos la responsabilidad de su funcionamien
to. Tal normativa se completa con los artículos 44, 45, 46 y el 
párrafo final del artículo 57 de la última disposición citada, 
en los que se señalan los órganos que componen la Secretaría 
General, la asistencia del Vicesecretario general en sus funcio
nes al Ministro, las atribuciones que corresponden a las Delega
ciones y Servicios Nacionales y, por último, la posibilidad de 
conferir delegaciones para el desarrollo de los servicios.

Al amparo de las disposiciones citadas y con el fin de conse
guir una mayor rapidez, uniformidad y agilidad en la tramita
ción, despacho y resolución de los asuntos atribuidos a esta 
Secretaría General, se juzga oportuno delegar ciertas funciones 
en el Vicesecretario general y altos cargos, sin perjuicio de 
la dirección y responsabilidad que al Ministro corresponde en 
todo caso. Por ello, haciendo uso de la facultar que me con
cede el artículo 5.°, apartado 3.°, del Decreto-ley 4/1970, de 3 de 
abril, he tenido a bien disponer:

Articulo l.° Queda delegado en el Vicesecretario general del 
Movimiento el despacho y resolución de cuantos expedientes 
y asuntos estén atribuidos al Ministro. Secretario general, por 
las disposiciones vigentes, sin menoscabo de la dirección y res
ponsabilidad que a éste corresponde, bajo la autoridad de la 
Jefatura Nacional y las orientaciones del Consejo, con las ex- 
 cepciones que se especifican en el artículo 3.° de esta Orden, 
y sin perjuicio de las delegaciones que se establecen respecto 
a los altos cargos del Movimiento.

Art. 2.° Se delega, especialmente, en el Vicesecretario gene
ral del Movimiento:

a) Las competencias atribuidas al Ministro en cuanto a la 
elaboración del Proyecto de los Presupuestos.

b) La facultad de disposición de los gastos propios de los 
servicios, dentro del importe de los créditos autorizados, que 
excedan de cincuenta millones de pesetas.

c) El otorgamiento de los documentos que se extiendan en 
perfección de contratos o convenios atinentes al Movimiento 
Nacional, con facultad de apoderar a otro órgano o funcionario 
para tal fin y, previo acuerdo del Ministro Secretario general, 
en los casos de adquisición, enajenación o gravamen de bienes 
del Movimiento Nacional, conforme a lo dispuesto en el ar
tículo 56 de su Estatuto orgánico.

d) Las demás funciones propias de la ejecución de ingresos, 
gastos y pagos.

Art. 3.° De las delegaciones otorgadas en los artículos an
teriores quedan exceptuadas:

a) Los asuntos que hayan de ser conocidos o resueltos por 
la Jefatura Nacional del Movimiento, Consejo Nacional y Comi
sión Permanente.

b) Los que guarden relación o hayan de ser conocidos o 
resueltos por la Jefatura del Estado, Consejo del Reino, Cortes, 
Consejo de Estado o Tribunales Supremos de Justicia.

c) Los que exijan la adopción de disposiciones de carácter 
general.

d) La resolución de los recursos de alzada o de revisión, in
terpuestos ante el Ministro contra decisiones del Vicesecretario 
general, en materia de su privativa competencia.

Art. 4.° Se delega en el Gerente de Servicios del Movimien
to la facultad de disposición de los gastos propios de lo? ser
vicios, dentro del importe de los créditos autorizados, hasta 
cincuenta millones de pesetas.

Art. 5.° Se delega en el Presidente del Instituto de Estudios 
Políticos, Delegados nacionales y Secretario técnico, la facul
tad de disposición de los gastos propios de los servicios de sus 
respectivas competencias, dentro del importe de los créditos 
autorizados, hasta cinco millones de pesetas.

Art. 6.° Las resoluciones que adopte el Vicesecretario gene
ral, Gerente de Servicios, Presidente del Instituto de Estudios 
Políticos, Delegados nacionales y Secretario técnico, en uso 
de las delegaciones conferidas en esta Orden, causarán idén
ticos efectos que si las hubiere dictado el Ministro.

Art. 7.° No obstante la delegación de facultades contenida 
en la presente Orden, el Ministro Secretario general podrá 
recabar el despacho y resolución de cuantos asuntos considere 
oportunos, aun cuando estuvieren comprendidos entre los que 
son objeto de esta delegación, la cual subsistirá en tanto no 
sea revocada o modificada por disposición especial, publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Art. 8.° Las funciones delegadas en esta Orden no podrán 
a su vez ser delegadas a ningún otro órgano de la Secretaría 
General.

Art. 9.° Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual 
o inferior rango se opongan a lo establecido en la presente 
Orden.

Madrid, 12 de enero de 1976.

SUAREZ GONZALEZ

760 RESOLUCION de la Vicesecretaría General del Mo
vimiento por la que se delegan las facultades que, 
en materia de personal, se le atribuyen en los ar
tículos 5 y 121 del Reglamento General de Funcio
narios, aprobado por Orden ministerial de 1 de 
junio de 1970.

En uso de la autorización que me ha sido otorgada por Or
den de 12 de enero de 1976, del Ministro Secretario General, he 
resuelto delegar las atribuciones que me confieren los artícu
los 5 y 121 del Reglamento General de Funcionarios del Movi
miento en el Gerente de Servicios.

La presente delegación de atribuciones habrá de motivar ex
presamente cuantas resoluciones al respecto fueren dictadas por 
la autoridad delegada.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior 
rango se opongan a lo establecido en la presente Resolución.

Madrid, 13 de enero de 1976.—El Vicesecretario general, Ig- 
nacio García López.


